
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

51

Brno 2010



PŘEHLED VÝZKUMŮ
Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 51
Volume 51

Číslo 1–2
Issue 1–2

Předseda redakční rady
Head of editorial board Pavel Kouřil

Redakční rada
Editorial Board Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,

Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors Soňa Klanicová, Marián Mazuch, Ladislav Nejman, Olga Lečbychová,

Rudolf Procházka, Jiří Juchelka, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Executive Editors, Typography Pavel Jansa, Ondřej Mlejnek

Software
Software Spencer Kimball, Peter Mattis, GIMP Development Team 2008: GNU

Image Manipulation Program, 2.6.1
GRASS Development Team 2008: Geographic Resources Analysis
Support System, 6.3.0
Kolektiv autorů 2008: Inkscape, 0.46
Kolektiv autorů 2005: LATEX2ε

Fotografie na obálce
Cover Photography Bronzové artefakty nalezené v depotech na hradišti „Tabulová hora“

u Klentnice. Srov. studii A. Navrátila. Foto J. Špaček.
A foto of bronze artifacts found in hoards in the hill fort „Tabulová
hora“ near Klentnice. See the study of A. Navrátil. Photo by J. Špaček.

Adresa redakce
Adress Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.

Královopolská 147
612 00 Brno
E-mail: pv@iabrno.cz

Webové stránky s pokyny pro autory: http://www.iabrno.cz/pv

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vydáno v Brně roku 2010
Copyright ©2010 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.



Eneolit
Eneolithic
Äneolithikum

ALOJZOV (OKR. PROSTĚJOV)
600 m západně od Spáleného kopce. Eneolit. Ojedi-

nělý nález.
V roce 2009 byla odevzdána do Muzea Prostějovska

panem Jaroslavem Dvořákem z Prostějova měděná se-
kerka (obr. 1). Byla nalezena na katastru obce Alojzov,
600 m západně od Spáleného kopce. Místo nálezu je lo-
kalizováno na mapě 1:10 000, list 24-24-16, koordináty
229 mm od Z s. č.a 327 mm J od s. č.
Popis artefaktu: měděná sekerka lichoběžníkovitého

tvaru, velikost: max délka 35 mm, max šířka 35 mm
a max. tloušt’ka 7 mm.
Svojí morfologií neodpovídá alojzovský nález žád-

nému ze známých typů měděných seker eneolitického
stáří. Snad jeho chronologickému zařazení napomůže
zjištění chemismu předmětu. Z tohoto důvodu byl artefakt
předán na analýzu do Ústavu jaderné fyzikyAV ČR, v. v. i.
v Řeži u Prahy. O výsledku šetřeni bude referováno v od-
borném tisku později.

Blanka Veselá

Resumé
Alojzov (Bez. Prostějov). 600 m westlich vom Spálený

kopec. Äneolithikum. Einzelfund.

BRANIŠOVICE (OKR. BRNO-VENKOV)
„Na Záhumenkách“. KZP. Sídliště. Záchranný vý-

zkum.
V dubnu roku 2009 uskutečnili pracovníci ÚAPP

Brno, v. v. i., druhou etapu záchranného archeologic-
kého výzkumu v trati „Na záhumenkách“, který byl vyvo-
lán budováním infrastruktury před plánovanou zástavbou
území rodinnými domy a zahájen již v listopadu předcho-
zího roku (Čižmář, Kala, Přichystal 2009).
Dotčený prostor deltoidního tvaru se nachází ve vý-

chodním cípu uvedené polní tratě (podle ZM ČR
1:10 000, list, 34-12-07 „Na záhumencích“) a je ohra-
ničen na jihovýchodě stávajícím intravilánem, na severo-
východě silnicí II/396 Branišovice–Olbramovice a na se-
verozápadě i jihozápadě nezpevněnými jednopruhovými
polními cestami. Lokalita je situována v nadmořské výšce
od 192 do 195 m, ve spodní partii mírného jihový-
chodního svahu, jímž klesá plochý hřbet s vrcholem asi
1,5 km severozápadně od Branišovic (kóta 209 m n. m.)
k Olbramovickému potoku. Její přesná poloha je na ZM
ČR 1:10 000, list 34-12-07, určena body o souřadnicích
209:80, 218:88, 210:104 a 202:88 mm od Z:J s. č.

3 cm

Obr. 1. Alojzov, 600 m západně od Spáleného kopce. Měděná
sekerka.
Abb. 1. Alojzov, 600 m westlich vom Spálený kopec. Kupferbeil.

V jihozápadním úseku větve „B“ (severní) komunikace
bylo nově plošně odkryto celkem 30 objektů, které podle
získanéhomateriálu patří do dvou časových období. Starší
komponentu zastupuje kultura se zvoncovitými poháry.
Pobyt jejích nositelů dokládá 1 sídlištní jáma a nepřímo
také intruze zlomků keramiky ve výplních mladších vý-
kopů.

Michal Přichystal

Literatura
Čižmář, Z., Kala, J., Přichystal, M. 2009: Branišovice

(okr. Brno-venkov). Přehled výzkumů 50, 281–282,
344.

Resumé
Bei der Rettungsgrabung in Flur „Na záhumenkách“

war die Siedlung der Glockenbecherkultur abgedeckt.

329


